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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce ve svém rozsahu představuje systém bezpečnosti potravin HACCP

(Hazard Analysis and Critical Control Point). Teoretická část je změřena na legislativu, ri-

zika bezpečnosti potravin a rizika ve stravovacích zařízeních, která dávají základ vytvoření

hodnoceného systému HACCP. Praktická část porovnává a analyzuje současnou

a minulou legislativu a její prvky v doporučené výrobní praxi.
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ABSTRACT

This bachelor thesis presents in its range the HACCP (Hazard Analysis and Critical Control

Point) system for food safety. The theoretical part is focused on legislation, food safety risks,

and risks for the catering facilities. All of these give the fundamentals for creating the eva-

luated HACCP system. The practical part is based on the comparison and analysis of current

and past legislation and its elements in the recomnended production practicse.
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ÚVOD

„Vše záleží na teplotě, čase a místě“

(Věra Šmídová)

Dnes je svět pro člověka nepřebernou příležitostí nových možností, poznávání a zdokonalo-

vání sama sebe. Volnost je svobodou každého, kdo o ni stojí a je na jeho zvážení, zda uchopí

nabízené možnosti. Společnost prostoupila globalizace ve všech oblastech zájmů člověka.

Prioritou vlastního vnímání většiny z nás je zdraví, zdraví životní styl, zdravé životní pro-

středí a zdravé mezilidské vztahy.

Ve své práci se zaměřuji na systém bezpečnosti potravin, kvalitní potravinářské výroby

a bezpečnostního systému organizace práce ve stravovacích zařízení, které jsou konečnou

fází u rukou spotřebitele. Tématem práce je poukázání na legislativu, která se v České re-

publice prolínala hygienou potravinářských provozů před a po vstupu do Evropské unie.

Z tohoto obrazu vyplívá i cíl mé práce, tedy zhodnocení, které části dřívější striktní legisla-

tivy se přesunuly do provozů zpracování potravin, jsou dnes využívány a doporučovány

i přes to, že legislativa nařízení Evropského společenství nastolila flexibilitu a odpovědnost

plně předala na provozovatele.

V teoretické části jste seznámeni s nařízeními Evropského Parlamentu a Rady, která nabývá

účinnosti v lednu 2006 na území Evropských Společenství, s tzv. Hygienickým balíčkem,

na základě něhož byly zrušeny či aktualizovány stávající vyhlášky a zákony vztahující se

k hygieně potravin, požadavkům na provozovny stravovacích služeb a výroby. Je zde také

uvedena celá struktura vývoje legislativy od roku 2000.

Na silné a slabé stránky, příležitosti současného stavu a hrozby, které mohou ovlivnit bu-

doucí dění fungování platné legislativy, je poukázáno analýzou SWOT – Strengths –

Weaknesses – Opportunities – Threats.

Vaši pozornost zaujme kontrolní systém provozovatele HACCP, tedy zkratku anglických

termínů Hazard Analysis Critical Control Point, jeden z postupů, který musí mít zavedený

každý potravinářský podnik a také všeobecná problematika nebezpečí, které v jednotlivých

oborech může ovlivnit kvalitu produkce.

V praktické části hodnotím legislativu, v konkrétních vybraných bodech nařízení, využitou

v praxi tak, jak je doporučena odborníky. Na základě těchto doporučení je možné v provozu
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sestavit principy HACCP. Soustřeďuji se na malé provozy, kde čerpám především praktické

znalosti ze své profese.

Závěrem je zhodnocení přínosů legislativy do provozů. Soustředění se na určené limitní hra-

nice a především na odpovědnost člověka, bez jeho přirozeného zájmu by žádné nařízení

nedávalo smysl.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁSTROJE K ZAJIŠTĚNÍ SYSTÉMU ANALÝZ

V současné době je trh nasycen potravinami tak, že je schopen zajistit všechny požadavky

obyvatelstva. Různost sortimentu proniká napříč celou Evropou i světadíly. Tak, jak plní

přání rozmanitosti, jsou na ni kladeny požadavky významné pro ochranu zdraví a životního

prostředí.[1]

Bezpečnost ochrany zdraví a životního prostředí musí být zaručena v řetězci od dodavatele

suroviny, výrobce a celého obchodního a přepravního režimu. Je podmíněna dodržováním

legislativních požadavků, různých systémů a pravidel řízení jakosti a bezpečnosti. Ve výrobě

to jsou např. správné výrobní a hygienické praxe, systémy HACCP (Hazard Analysis and

Critical Control Pont), systém řízení české národní normy jakosti ISO a také mezinárodní

normy jakosti jako jsou IFS (Internacionál Food Standart) a BRC (British Retail Consortium

Technical Standart). [2]

V celém prostoru Evropské unie si vynutily ucelený legislativní systém tak, aby požadavky

na kontrolu výroby a distribuce byly jednotné. Evropský parlament k tomuto tématu vydává

směrnice a nařízení.[1] Česká republika již před vstupem do Evropské unie 1. 5. 2004 měla

ve svých vyhláškám důsledně zapracovány podrobné systémy hygieny a správné výrobní

praxe. Nedošlo tedy ze strany Evropské komise k žádným zásadním opatřením a české pod-

niky mohly na vnitřní trh své produkty umístit.[3]

Nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 178/2002 ze dne 28. ledna 2002, kte-

rým se stanoví obecné zásady a požadavky potravinového práva zřizuje se Evropský

úřad pro bezpečnost potravin a stanoví postupy týkající se bezpečnosti potravin, ev-

ropské potravinové právo prodělalo zlomovou změnu. Jeho povinnosti se rozšířily na

všechny účastníky obchodu s potravinami, “z farmy na stůl“, byla stanovena odpovědnost

potravinářských podniků zavádět na trh pouze zdravotně nezávadné potraviny s tím, že

účinná, přiměřená a cílená opatření musí být založena na analýze rizika. Toto nařízení v ka-

pitole III zřizuje Evropský úřad pro bezpečnost potravin, odděluje fázi hodnocení rizika a

řízení rizika. Kapitolou IV je vytvořen systém rychlého varování, systému krizového řízení

a mimořádných událostí, tedy systém včasné výměny informací. Tato změna přinesla nove-

lizaci zákona o potravinách č. 316/2004 Sb. a Evropská komise připravuje další legislativu,

tzv. Hygienický balíček, čtyři nařízení a jedna směrnice, o hygieně potravin

a úřední kontrole s účinností 1. ledna 2006. [3]
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Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 852/2004 ze dne 29. dubna 2004

o hygieně potravin. Vstupem v platnost, vstupují v platnost uvedené dva následující právní

předpisy. Právní předpis stanovuje obecné hygienické předpisy pro všechny stupně výroby

a distribuce potravin. Obsahuje zásady týkající se povinnosti výrobců, strukturní, provozní

a hygienické požadavky, požadavky na skladování, přepravu, zdravotní nezávadnost. Na

bezpečnost potravin stanoví pouze minimální požadavky a odpovědnost ponechává na pro-

vozovateli potravinářského podniku. Dává flexibilitu v monitorování kritických kontrolních

bodů stejně jako kritických limitů. Velikost podniku a druh výroby stanoví rozsah zpraco-

vání krizového dokumentu.[3]

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 853/2004 ze dne 29. dubna 2004,

kterými se stanoví zvláštní hygienická pravidla pro potraviny živočišného původu.

Právní předpis stanoví zvláštní požadavky na nezpracované a zpracované výrobky živočiš-

ného původu. V přílohách jsou stanoveny definice pro specifické požadavky na jednotlivé

komodity potravin.[3]

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 854/2004 ze dne 29. dubna 2004, kte-

rým se stanoví zvláštní pravidla pro organizaci úředních kontrol produktů živočišného

původu určených k lidské spotřebě.

Předpis se vztahuje na činnosti a osoby v přechozím nařízení. Sleduje specifické potřeby

závodů, které používají tradiční metody, objem jejich výroby je nízký, nacházejí se regio-

nech, které jsou ve složitější situaci z hlediska zeměpisné polohy. Nařízení určuje principy

úředních kontrol, kvalifikační požadavky na inspektory a prováděné audity.[3]

Nařízení Evropského parlamentu a rady (ES) č. 882/2004 ze dne 29. dubna 2004

o úředních kontrolách za účelem ověřování, zda jsou dodržovány právní předpisy

o krmivech a potravinách a ustanovení o zdraví zvířat a dobrých životních podmínkách

zvířat, v platném znění. Jedná se o komplexní právní normu zabývající se kontrolou v ce-

lém potravinovém řetězci.[3]


[…]


podmínkami, které má Evropská unie.
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Tab. 12 Analýza SWOT - hodnoty

Silné stránky - S váha hodnocení Bilance

1. jednotná legislativa v EU 0,3 5 1,5

2. vlastní identifikace nebezpečí 0,2 3 0,6

3. stejné podmínky 0,3 4 1,2

4. zajištění bezpečnosti výrobního

procesu
0,2 5 1,0

součet 1 4,3

Slabé stránky - W váha hodnocení bilance

1. zpětná kontrola 0,3 -3 -0,9

2. flexibilita právního předpisu 0,4 -5 -2,0

3. náročné schvalování vlastní

identifikace nebezpečí

0,2 -2 -0,4

4. nedůslednost změnou pracovních

pozic, určení odpovědnosti

0,1 -3 -0,3

součet 1 -3,6

Příležitosti - O váha hodnocení Bilance

1. nové kontrolní výrobní metody 0,1 3 0,3

2. variabilita - aplikace v celém

potravinovém řetězci -výroby,

obchodu, služeb

0,5 5 2,5

3. využití externích služeb

pro analýzu nebezpečí

0,2 3 0,6

4. poskytnutí služeb HACCP jiné

organizaci

0,2 4 0,8

součet 1 4,2

Hrozby - T váha hodnocení Bilance

1. nesrozumitelná, nedostatečná

školení

0,1 -4 -0,4

2. selhání lidského faktoru 0,3 -2 -0,6

3. globalizace 0,3 -2 -0,6

4. riziko ohrožení zdraví spotřebitele 0,3 -2 -0,6

součet 1 -2,2

Interní: S – W = 4,3 – 3,6 = 0,7

Externí: O – T = 4,2 – 2,2 = 2,0
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V tabulka č. 12 analýza SWOT - hodnoty, jsou uvedeny propočty, které byly dány jednot-

livými charakteristikám kvadrantů, a to do jejich důležitosti a přínosu. Je to vlastní názor

vnímání problematiky tohoto nařízení s pohledem na praxi. Hodnoty z této tabulky jsou pře-

neseny do následujícího grafu a představují hodnotu, které odpovídá metodě určené teorií

analýzy SWOT.

Obr: 7. Graf: Analýza SWOT

Výsledná hodnota grafu směřuje na kvadrant SO, tedy Strengths – Opportunities, metodu

strategie, kde využíváme svých silných stránek k využití příležitostí. Je tedy evidentní, že

hodnoty, které přináší nařízení o hygieně potravin má své dobré stránky a má smysl jej dále

vědomě rozšiřovat a uplatňovat v praxi. Skýtá velké možnosti pro bezpečnost výrobních

provozů v celém potravinovém řetězci „od farmy po vidličku“, lze ho dále rozšiřovat a uplat-

ňovat v oblastech, pro které byl určen. Dává jistotu a možnosti vlastní realizace a znalost

jeho teoretických základů dává další pracovní příležitosti.

0,7

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

5

-4 -3 -2 -1 0 1 2 3 4 5X

Y

Slabé stránky

Příležitosti

Hrozby

Silné stránky

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 51

ZÁVĚR

Cílem práce bylo zhodnocení, legislativy platné ve stravovacích zařízeních v České repub-

lice. Legislativy, která byla platná před ustálením pravidel v prostoru Evropské unie naříze-

ním Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 852/2004 o hygieně potravin (dále jen nařízeni).

V celém obsahu práce je poukazováno na vývoj a postupné zavádění doporučené odborníky

pro hygienu stravovacích provozů tak, jak žádala nová technologie, technologické postupy

a výzkumy laboratoří. Hygienické požadavky v české legislativě byly vždy rázně uváděny

a stavěly hranice limitů a kritických mezí. Proto ani se vstupem do Evropské unie, v květnu

2004, naše potravinářské provozy nebyly překvapeny novými podmínkami stanovenými

v nařízení. Pro mnohé byla spíše překvapením flexibilita nařízení, nebylo třeba zásadně mě-

nit administrativní dokumentaci struktury hygieny provozu, zakotvenou v systému HACCP.

Tato, již vypracovaná metodika se opírala o stávající legislativu a s novým nařízením byla

v dokonalé harmonizaci ještě před vstupem. Po vstupu tedy nedošlo k žádným zásadním re-

striktivním opatřením ze strany Evropské komise a naše podniky mohly umísťovat své pro-

dukty okamžitě na trh Společenství. Mnohokrát se práce zmiňuje o bezpečnosti potravin,

která ve filozofii současných právních předpisech dává pouze minimální hygienické poža-

davky a vše je ponecháno na uvážení provozovatele, které musí být založeno na zásadách

systému kritických bodů (HACCP) s dodržením souboru Codex Alimentarius. Pro tvůrce

podkladů systému, pro lepší orientaci na hygienické požadavky byla sepsána Doc. Ing. Mi-

chalem Voldřichem, CSc. a jeho kolegy publikace Zásady správné výrobní a hygienické

praxe ve stravovacích službách. Tyto materiály se staly podpůrnou literaturou, která vyzve-

dává klady již neplatné legislativy a bere je jako ideální orientaci pro potravinářské provozy.

Ze všech podkladů však vychází, že prioritním bodem úspěchu je lidský faktor.

V této práci bylo nové nařízení hodnoceno analýzou SWOT. Pokud se podařilo jasně vyme-

zit jeho klady a zápory a zhodnotit jeho přínos je patrno, že tato legislativa je ideální pro

všechny stupně výroby, zpracování a distribuce potravin, včetně postupů při ověřování,

i přes původně negativní pohled na jeho flexibilitu. Naopak, dává široké možnosti působení

na trhu Společenství a v dnešním tržní globalizaci je přínosem pro třetí svět, pokud bude

ochotný jeho podmínky akceptovat.
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