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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
x

2 Práce s daty a informacemi x

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
x

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
x

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Predkladaná bakalárska práca má za cieľ popísať systém HACCP, jeho princípy a historický

kontext jeho vzniku. Autorka práce stručne a zrozumiteľne vymedzuje systém hygieny

v stravovacích zariadeniach opierajúc sa o právny rámec a porovnáva prínosy novej právnej

úpravy v porovnaní s minulou. V závere práce aplikuje analýzu strategického managementu

pre zhodnotenie silných a slabých stránok aktuálne platnej právnej úpravy so zohľadnením

príležitostí a hrozieb vyplývajúcich z prostredia právnej úpravy. V práci sú drobné formálne

nedostatky – napr. chýbajúci odkaz na citáciu v Obr. 1.

Autorka práce má s uvedenou problematikou dlhoročné praktické skúsenosti, ktoré premietla

aj do svojej bakalárskej práce. K práci pristupovala študentka proaktívne, preukázala

schopnosť práce s textom ako aj vhodne a kvalitne aplikovať metódu pre analýzu súčasného

stavu s určením výslednej stratégie riadenia.

Predkladanú bakalársku prácu odporúčam k obhajobe.

Kontrola plagiátorství: 5% - práca nie je plagiát

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ……A - výborně..........

V Uherském Hradišti dne…24. 6. 2020…

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně